
 

 
 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 

 
 

 

Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 111 del 25/02/2026 

 

 
 

OGGETTO:  Approvazione preventivo e affidamento incarico alla Ditta "Italgrafica s.r.l." di 

Novara Veveri (NO) per la fornitura di frecce segnaletiche per la sentieristica della Riserva 

Naturale della Bessa . CIG: BA74F068FC CPV: 34928470-3 Segnaletica           
 

 

LA DIRETTRICE 

Vista la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” e 

s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1° gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di gestione delle aree 

protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

Premesso che l’ente ha la necessità di provvedere all’acquisto di n° 17 frecce segnaletiche da 

installare lunga la rete sentieristica della Riserva Naturale della Bessa, al fine di garantire 

un’adeguata fruizione dei percorsi e migliorare l’orientamento e la sicurezza dei visitatori; 

Visti: 

• l’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” che 

consente l’affidamento diretto di forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• la disciplina 

delle Convenzioni CONSIP stabilita dall’art. 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 

488, s.m.e i., dall’art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, dal D. M. 24/2/2000 e dal D. 

M. 2/5/2001; 

• la vigente 

disciplina del Mercato Digitale della Pubblica Amministrazione (MePA), nello specifico il 

comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), il 

quale, modificando il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(legge finanziaria 2007), di fatto pone un limite minimo di € 5.000,00 per l’importo dei beni 

e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al MePA; 

Accertato che, considerata l’entità dell’importo dell’incarico da affidare, inferiore al limite di 

spesa previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il ricorso 

all’affidamento diretto sia rispondente ai principi di economicità ed efficienza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che l'importo della fornitura di cui si tratta risulta inferiore ad € 5.000,00 per cui è 

possibile prescindere dalla procedura MEPA; 

Preso atto del preventivo n. 851 del 12/02/2026 presentato dalla ditta “Italgrafica s.r.l.” di 

Novara, Via Verbano, 146, pari a € 350,00 + IVA 22% di € 77,00 per un totale di € 427,00; 

Stabilito che la fornitura prevede quanto segue:  

• n° 17 frecce segnaletiche F.to cm. 55 x 15, stampa 4+4 (solo logo ente in volta) su Dibond 

bianco/bianco mm. 3 Plastifica polimerica in B/V, sagomate e con impaginazione grafica 

Verificato che il suddetto preventivo risulta congruo e meritevole di approvazione, in quanto il 

costo proposto risulta allineato ai prezzi di mercato e che la ditta contattata ha le competenze per 

l’esecuzione della fornitura sopra richiesti; 

Richiamato il Codice dei Contratti, all’art 49 comma 6 che prevede la deroga al principio di 

rotazione per importi inferiori a € 5.000,00 e che l’urgenza costituisca valido motivo per procedere 

all’affidamento diretto alla Ditta di cui sopra; 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto in modo semplificato tramite questa stessa 

determinazione a contrarre, secondo quando disciplinato dall’art. 17 del Dlgs. 36/2023, alla Ditta 

“Italgrafica s.r.l.” – Via Verbano, 146 – Novara Veveri (NO), P.IVA 00580690030, in quanto 

impresa dotata dei necessari requisiti di professionalità per questo incarico, tenuto conto del grado 

di affidabilità e idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

Verificato che: 

− in data 19/02/2025 è stato consultato il Casellario ANAC, nel quale non risultano 

segnalazioni; 

− è stata verificata la regolarità contributiva con Durc n. 49280327 rilasciato da INAIL in data 

02/02/2026 avente validità fino al 02/06/2026 

Stabilito che, l’affidamento sarà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, per quanto disposto dall’art. 18, del Dlgs. 36/2023; 

Attesa la necessità di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa della somma complessiva 

di € 427,00 compresa di IVA di € 77,00, soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 

all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72, sul conto competenza Cap. 51090 “Spese per la 

segnaletica e la realizzazione di itinerari a carattere naturalistico culturale, comprese spese 

tecniche” del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2026, approvato con deliberazione 

consiliare n° 15 del 22/12/2025.  

Visti: 

— gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

— l’art. 17 della L.R. 23/2008; 

— l’art. 20 della L.R. 19/2009; 

— il D. lgs. 23/6/2011 n° 118, come integrato e modificato dal D. lgs. 10/8/2014 n° 126, in 

materia di bilancio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

1) Di approvare il preventivo n. 851 del 12/02/2026 presentato dalla ditta “Italgrafica s.r.l.” di 

Novara, Via Verbano, 146, pari a € 350,00 + IVA 22% di € 77,00 per un totale di € 427,00 per la 

fornitura di frecce segnaletiche per la sentieristica della Riserva Naturale della Bessa. 

2) Di assegnare, mediante affidamento diretto alla ditta “Italgrafica s.r.l.” – Via Verbano, 146 – 

Novara Veveri (NO) l’incarico specificato al punto 1), nel rispetto di quanto previsto dal nuovo 

codice dei contratti Pubblici Dlgs. 36/2023, all’art 49 coma 6. 

3) Di formalizzare l'affidamento dell'incarico di cui al punto 2) mediante corrispondenza 

commerciale, secondo quanto disposto dall’art. 18, del D. Lgs. 31 Marzo 2023 n.36; 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 427,00 compresa di IVA di € 77,00, soggetta a 

scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 

633/72, sul conto competenza Cap. 51090 “Spese per la segnaletica e la realizzazione di itinerari 

a carattere naturalistico culturale, comprese spese tecniche” del Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2026, approvato con deliberazione consiliare n° 15 del 22/12/2025. 

5) Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al lavoro in oggetto è il seguente: 

CIG BA74F068FC. 

 
 

 

        LA DIRETTRICE  

      Arch. Monica Perroni 

              

                               Firmato digitalmente 

 

 


